

郑州煤矿机械集团股份有限公司

【2014】第一季度报告

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	焦承尧
主管会计工作负责人姓名	何家雨
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	郭德生

公司负责人焦承尧、主管会计工作负责人何家雨及会计机构负责人(会计主管人员)郭德生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	12,958,269,484.86	12,634,560,572.84	2.56
归属于上市公司股东的净资产	9,644,051,065.93	9,518,848,729.80	1.32
归属于上市公司股东的净资产	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-66,427,216.50	-253,634,572.71	不适用
归属于上市公司股东的净利润	1,697,044,619.39	1,989,739,078.91	-14.71
归属于上市公司股东的净利润	140,475,272.16	383,656,063.26	-63.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	134,671,697.19	383,863,034.02	-64.92
加权平均净资产收益率(%)	1.46	0.41	减少2.64个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.23	-62.5
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.24	-62.5

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位:股

6077(其中A股6046ZJ, H股1157)					
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
河南省人民政府国有资产监督管理委员会	国家	32.14	321,087,800	无	
HSKCC NOMINEES LIMITED	境外法人	14.99	242,996,700	无	
湖南爱尔医疗投资有限公司	境内非国有法人	3.16	51,304,108	无	
熊震宇	境内自然人	0.82	13,350,000	无	
杭州加山创业投资有限公司	境内非国有法人	0.78	12,697,400	无	
深圳市中南成长投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.77	12,450,000	无	
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	境内非国有法人	0.72	11,713,069	无	
杭州越昌科技有限公司	境内非国有法人	0.68	11,098,700	无	
中国人民健康保险股份有限公司-万能保险产品	境内非国有法人	0.62	9,999,910	无	
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	0.61	9,880,614	无	

郑州煤矿机械集团股份有限公司

法定代表人:焦承尧

2014年4月25日

中国中材国际工程股份有限公司

【2014】第一季度报告

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	王彬
主管会计工作负责人姓名	郭金瑞
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	雷 均

公司负责人王伟、主管会计工作负责人郭金瑞及会计机构负责人(会计主管人员)曹玲保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	23,268,161,837.94	23,674,523,570.60	-1.72
归属于上市公司股东的净资产	4,465,162,702.31	4,272,516,936.39	4.51
归属于上市公司股东的净资产	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,331,290,213.19	-623,693,972.86	不适用
归属于上市公司股东的净利润	4,447,320,070.21	4,382,329,389.11	1.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,297,635.74	216,545,588.62	12.35
加权平均净资产收益率(%)	4.77	4.95	减少0.18个百分点
基本每股收益(元/股)	0.19	0.22	-13.64
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.22	-13.64

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位:股

47,868					
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国中材股份有限公司	国有法人	42.46	464,263,219	无	
石河子中天股权投资(有限合伙)	境内非国有法人	18.42	201,385,260	无	
新华人寿保险股份有限公司-分红-团体分红-018L-FH001P	未知	2.36	25,843,883	未知	
全国社保基金一零二组合	未知	0.91	10,000,000	未知	
中国工商银行-广发策略优选混合型证券投资基金	未知	0.41	4,477,581	未知	
中国工商银行股份有限公司-嘉实周期优选股票型证券投资基金	未知	0.22	2,362,209	未知	
张立新	未知	0.21	2,329,781	未知	
新华人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002P	未知	0.21	2,299,426	未知	
康文森	未知	0.21	2,281,615	未知	
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.19	2,088,663	未知	

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
中国中材股份有限公司	464,263,219	人民币普通股
石河子中天股权投资(有限合伙)	201,385,260	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司-分红-团体分红-018L-FH001P	25,843,883	人民币普通股
全国社保基金一零二组合	10,000,000	人民币普通股
中国工商银行-广发策略优选混合型证券投资基金	4,477,581	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司-嘉实周期优选股票型证券投资基金	2,362,209	人民币普通股
张立新	2,329,781	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002P	2,299,426	人民币普通股
康文森	2,281,615	人民币普通股
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	2,088,663	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动。	

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名 王彬
 主管会计工作负责人姓名 郭浩水
 会计机构负责人(会计主管人员)姓名 郭浩水

公司负责人宋鑫、主管会计工作负责人魏浩水及会计机构负责人(会计主管人员)魏浩水保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	24,958,432,339.29	23,423,405,308.58	6.55
归属于上市公司股东的净资产	10,111,059,152.91	9,975,043,724.82	1.37
归属于上市公司股东的净资产	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	519,423,759.78	520,083,101.68	-0.13
归属于上市公司股东的净利润	7,917,799,869.97	7,583,348,227.89	4.41
归属于上市公司股东的净利润	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	130,425,180.83	385,261,596.72	-66.15
加权平均净资产收益率(%)	1.30	3.76	减少2.46个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.13	-69.23
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.13	-69.23

报告期内，黄金和铜产品的价格较上年同期分别下降7.159元/克和6.388元/吨，公司通过优化“五率”、降本增效、加强管理、增加产量等措施，部分抵消了价格下跌对公司利润的影响。冶炼企业报告期内实现扭亏为盈。

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位:股

322,096					
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国黄金集团公司	国有法人	50.01	1,471,888,685	0	无
中国人民财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品-008CC-CT001P	其他	1.35	39,751,580	0	无
建银国际资产管理(天津)有限公司	其他	1.00	29,500,000	0	无
上海裕安实业有限公司	其他	0.39	17,300,762	0	无
中国人民人寿保险股份有限公司-万能-个险万能	其他	0.32	15,171,659	0	无
宁波睿奇投资有限公司	其他	0.51	15,000,000	0	无
中国工商银行-上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.50	14,091,456	0	无
中国人民人寿保险股份有限公司-分红-个险分红	其他	0.49	14,480,622	0	无
中国证券投资基金业协会-中国黄金基金	其他	0.39	11,464,620	0	无

天津中环半导体股份有限公司

【2014】第一季度报告

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张旭光、主管会计工作负责人范弟及会计机构负责人(会计主管人员)龚军力声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

二、主要财务数据和股东变化

一、主要会计数据和财务指标
 公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,107,522,335.43	725,567,846.48	52.64%
归属于上市公司股东的净利润(元)	33,063,234.15	10,085,353.52	228.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	13,383,067.06	-2,822,673.06	574.13%
经营活动产生的现金流量净额(元)	55,000,485.92	34,426,563.16	59.76%
基本每股收益(元/股)	0.0376	0.0114	229.82%
稀释每股收益(元/股)	0.0376	0.0114	229.82%
加权平均净资产收益率(%)	0.94%	0.29%	0.65%
总资产(元)	12,586,021,822.45	10,657,123,000.84	18.1%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,533,366,688.50	3,500,303,464.35	0.94%

非经常性损益项目(包括已计提资产减值准备的冲销部分)
 146,124.79

计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)
 7,218,824.79

除上述各项之外的其他营业外收入和支出
 411,107.70

减:所得税影响额
 5,667,163.81

少数股东权益影响额(税后)
 371,392.28

合计
 19,680,157.09

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股

22,097					
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况
天津中环电子信息集团有限公司	国有法人	41.15%	361,623,951	329,077,165	股份状态 数量
天津渤海信托有限公司	国有法人	13.89%	122,050,447	0	
天津药业集团(香港)有限公司	国有法人	5.89%	51,755,540	0	冻结 6,740,035
广州金隆投资控股有限公司	国有法人	1.85%	16,246,424	0	
全国社会保障基金理事会社保基金一零四组合	国有法人	1.36%	11,423,874	0	
中国建设银行股份有限公司-华商盛世成长股票型证券投资基金	其他	0.88%	7,745,320	0	
全国社保基金一零二组合	其他	0.86%	7,000,533	0	
张素珍	境内自然人	0.65%	5,727,237	0	
安海祥	境内自然人	0.57%	5,050,000	0	
交通银行-金鼎中小盘精选证券投资基金	其他	0.57%	5,000,000	0	

上述股东关联关系或一致行动的说明
 除上述股东外，其他股东之间不存在关联关系，也不存在一致行动关系。

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易
☐ 是 ☒ 否

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因
 1. 报告期内，货币资金较期初增加127.98%，主要系非公开发行向债务融资工具刚发行完毕，尚未完全使用，期末现金持有量增加所致。

2. 报告期内，应收账款较期初增加36.41%，主要系销售收入同比增加62.64%，销售规模大幅度增加所致。

3. 报告期内，其他应收款较期初增加42.39%，主要系出口增加，出口退税款、待认证税款等往来款增加所致。

4. 报告期内，在建工程较期初增加32.50%，主要系公司在建项目投资增加所致。

5. 报告期内，应付票据较期初增加28.839%，主要系公司生产规模扩大、采购增加，期末未到期票据额增加所致。

6. 报告期内，应付账款较期初增加39.36%，主要系营运规模加大、采购增加所致。

7. 报告期内，预收账款较期初增加221.85%，主要系预收客户货款增加所致。

8. 报告期内，应付职工薪酬较期初减少41.76%，主要系发放职工薪金，期末余额减少所致。

9. 报告期内，应付利息较期初增加5.486%，主要系债券预提利息增加所致。

10. 报告期内，一年内到期的非流动负债较期初减少45.38%，主要系长期借款到期归还，期末余额减少所致。

11. 报告期内，应付债券较期初增加149.99%，主要系公司发行非公开定向债务融资工具所致。

12. 报告期内，长期应付款较期初增加34.04%，主要系公司新增固定资产投资融资租赁所致。

13. 报告期内，其他非流动负债较期初减少60.18%，主要系公司新增固定资产融资租赁导致递延收益减少所致。

14. 报告期内，营业收入较上年同期增加52.64%，主要系公司调整产品结构，市场占有率不断提高，出口业务增长，销量增加，公司销售规模大幅度增加所致。

15. 报告期内，营业成本较上年同期增加47.62%，主要系公司销售收入增加而相应的成本增加所致。

16. 报告期内，营业税金及附加较上年同期增加57.16%，主要系公司销售增加，应交增值税增加相关附加税增加所致。

17. 报告期内，销售费用较上年同期增加75.54%，主要系公司销售规模增加，市场投入加大，运输费用、出口代理费等增加所致。

18. 报告期内，管理费用较上年同期增加30.47%，主要系公司加大研发投入、研发费用增加所致。

19. 报告期内，营业外收入较上年同期增加188.70%，主要系公司发行债券对应利息增加所致。

20. 报告期内，资产减值损失较上年同期减少1194.183%，主要系商誉减值公司归还欠款，冲回应收账款坏账准备所致。

21. 报告期内，营业外收入较上年同期减少52.69%，主要系公司收到政府补助减少所致。

22. 报告期内，营业外支出较上年同期减少89.96%，主要系补偿金减少所致。

23. 报告期内，所得税费用较上年同期增加88.46%，主要系公司盈利增加，对应的所得税费用增加。

24. 报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加228.81%，主要系公司调整产品结构、市场规模不断扩大，销售收入大幅增加52.64%，降低成本，提高毛利率水平，综合毛利率13.25%，较上年同期综合毛利率上升2.96个百分点，扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润1,338.31万元，较上年同期增加574.13%。

25. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加28.676%，主要系公司产品竞争力增强，市场占有率提高，出口量增加，回款形势较好，经营性现金流入增加所致。

26. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少69.62%，主要系公司用现金方式支付项目投资建设款减少所致。

27. 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加263.49%，主要系公司发行债券所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

重要事项时所作承诺	是	无	无	无	
公司股东天津中环电子信息集团有限公司及天津中环电子信息集团有限公司子公司天津中环电子信息集团有限公司在天津市市场上所执行的“关于避免同业竞争的承诺”，并已出具《避免同业竞争承诺书》。	公司股东天津中环电子信息集团有限公司及天津中环电子信息集团有限公司子公司天津中环电子信息集团有限公司在天津市市场上所执行的“关于避免同业竞争的承诺”，并已出具《避免同业竞争承诺书》。	2007年04月26日	长期有效	严格履行	
首次公开发行股票并再融资时所作承诺	公司股东天津中环电子信息集团有限公司	公司股东认购的中环股份2012年非公开发行股票32,546,768股,自发行结束之日起(新增股份上市首日起三十六个月内)减持,但其中中环股份回购部分股份。	2012年12月31日	2012年12月31日 2015年12月31日	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺	公司股东天津中环电子信息集团有限公司和天津中环电子信息集团有限公司	海南股权投资公司认购的中环股份2012年度非公开发行股票122,650,447股,自发行结束之日起(新增股份上市首日起三十六个月内)减持,但其中中环股份回购部分股份。	2012年12月31日	2012年12月31日 2015年12月31日	严格履行
承诺是否及时履行	是	无	无	无	
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)	不适用				